(Bertioga
CAmms
TICIANELL

Estado de Sâo Paulo

^dâ/ttda. ^^a/neàma^

, 35 vereador

(HOlCAÇÃO N»
Protocolo:

Data:Assunto: Solicitação de Fechamento Parcial das Vias
Públicas na Região Central em Dias de Eventos.

Hora:

Ofício n®:

^provado na
^fOalízada em

so,

Bertioga, 29 de abril de 2025

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

29.0^.20-
do

Wce Pn>s/cte/7íg-
Mo axBiddo da

Presidente

Antonio Carlos Ticianelli, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante
Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte Indicação:

Os moradores da área central da cidade procuraram este vereador par solicitar a
intermediação junto a Secretaria de Segurança e Mobilidade, para solicitar que seja
interditada parcialmente as Vias Públicas onde costumeiramente ocorre eventos e
habitualmente são fechadas totalmente, dificultando circulação de veículos de urgência
como policiamento e ambulâncias.

A solicitação dos moradores vem de encontro a diversas situações que ocorreram
durantes alguns eventos realizados na região central da cidade, como uma emergência
médica que necessitou do transporte de ambulância. Na ocasião a ambulância teve
dificuldade para chegar no local que a vítima estava, em outra situação foi de segurança
em que a viatura da Polícia Militar não conseguiu chegar com ao locai solicitado devido o
bloqueio total da via pública impedindo o fluxo para veículos de emergência.

É sabido que o fechamento das vias é esporádico e temporário, portanto, havendo
a necessidade dos bloqueios do trânsito, podería o órgão responsável realizar o
fechamento parcial da via, levando-se em consideração as circunstâncias específicas de
cada caso e a finalidade de preservação do interesse público e dos munícipes.

Diante do exposto, solícito ao setor competente para analisar a possibilidade de
fechamento parcial das vias públicas na região central da cidade onde eventualmente
ocorre eventos públicos, para que os veículos de emergência possam ter livre acesso em
caso de emergências.

-S

Sendo assim, solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Marcelo Vilares, juntamente com a
Secretaria de Segurança e Mobilidade, que realize esforços para que as vias públicas na
região central, sejam parcíalmente fechadas em ocasião da realização dos eventos.

Observados os preceitos regimentais, esta é a indicação que vai devidamente^.
subscrita, requerendo ao setor expediente desta Casg que encaminhe ofício com cófSW®^c0cr0^^
integral desta ao Prefeito de Bertiogâ—JSecretaria de^^Segtr^ça e Mobilidade e ^
Departamento Municipal de Trânsiter"""^

Antoni i

HNekk) de Jesus
GamdaSUva Wweader
Vereadorwo